
 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 31-05-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Originale 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  21  del  31-05-2018 
 

Oggetto: ORDINANZA N. 24 DEL 12/05/2017 DEL COMMISSARIO DEL 

GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI INTERESSATI DAL 

SISMA DEL 24/08/2016 E SEGUENTI  APPROVAZIONE DELLE INDAGINI DI 

MICROZONAZIONE SISMICA DI III LIVELLO 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trentuno del mese di maggio alle ore 21:30, nella Sala 

Conferenze della nuova sede degli uffici Comunali sita in Via A. Adriani, 6, previo esaurimento 

delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla 

Prima convocazione in sessione Ordinaria. 

 

ZURA FLAVIO P PETRELLI CLAUDIA P 

ZANINI LUISA P MELONI MAURIZIO P 

LEONI GIAMPIERO P NARDI TONINO P 

QUARCHIONI ALESSANDRO P PAOLETTI LOLITA P 

LOMBI VINCENZO A CANDRIA MASSIMO P 

CONTIGIANI DAVID P FABIANI ANDREA P 

MARCATTILI ILENIA P   

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.  

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig FLAVIO ZURA 

nella sua qualità di SINDACO. 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE NANDO TOZZI. 

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori: 

DAVID CONTIGIANI 

CLAUDIA PETRELLI 

MASSIMO CANDRIA 

La seduta è Pubblica 



 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA 

 

 

Registro proposte 18 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
VISTI: 

- la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il 

territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

- la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, recante l’estensione degli effetti della 

dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli 

ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni 

Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo; 

- la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, recante l’ulteriore estensione degli effetti 

della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza 

degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno nuovamente colpito il 

territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo; 

- il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 

recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito 

con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 

17 dicembre 2016; 

 

RICHIAMATA, in particolare, la lettera l-bis) del comma 1 dell’articolo 2 del citato decreto legge, 

introdotta dal decreto legge 9 febbraio 2017, n. 8, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 9 febbraio 2017, n. 

33, convertito con modificazioni dalla legge 7 aprile 2017, n. 45, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 

84 del 10 aprile 2017, il quale prevede che il Commissario straordinario promuove l’immediata 

effettuazione di un piano finalizzato a dotare i Comuni individuati ai sensi dell’articolo 1 della 

microzonazione sismica di III livello, come definita negli “Indirizzi e criteri per la microzonazione 

sismica” approvati il 13 novembre 2008 dalla Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, 

disciplinando con propria ordinanza la concessione di contributi a ciò finalizzati ai Comuni interessati, 

con oneri a carico delle risorse disponibili sulla contabilità speciale di cui all'articolo 4,comma 3, entro il 

limite di euro 5 milioni, e definendo le relative modalità e procedure di attuazione nel rispetto dei 

seguenti criteri: 

1) effettuazione degli studi secondo i sopra citati indirizzi e criteri, nonché secondo gli standard definiti 

dalla Commissione tecnica istituita ai sensi dell’articolo 5, comma 7, dell’ordinanza del Presidente del 

Consiglio dei ministri n. 3907 del 13 novembre 2010, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 281 del 1 

dicembre 2010; 

2) affidamento degli incarichi da parte dei Comuni, mediante la procedura di cui all’articolo 36, comma 

2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, entro i limiti ivi previsti, ad esperti di 

particolare e comprovata specializzazione in materia di prevenzione sismica, previa valutazione dei 

titoli ed apprezzamento della sussistenza di un’adeguata esperienza professionale nell’elaborazione di 

studi di microzonazione sismica, purché iscritti nell’elenco speciale di cui all’articolo 34 ovvero, in 

mancanza, purché attestino, nei modi e nelle forme di cui agli articoli 46 e 47 del Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa di cui al decreto 

del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, il possesso dei requisiti per l’iscrizione 

nell’elenco speciale come individuati nel citato articolo 34 e nelle ordinanze adottate ai sensi del comma 

2 ed abbiano presentato domanda di iscrizione al medesimo elenco; 

3) supporto e coordinamento scientifico ai fini dell’omogeneità nell’applicazione degli indirizzi e dei 

criteri nonché degli standard di cui al numero 1, da parte del Centro per la microzonazione sismica 



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 31-05-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

(Centro MS) del Consiglio nazionale delle ricerche, sulla base di apposita convenzione stipulata con il 

Commissario straordinario, al fine di assicurare la qualità e l’omogeneità degli studi; 

 

CONSIDERATO che: 

- con Ordinanza n. 24 del 12 maggio 2017 del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei 

territori interessati dal sisma del 24/08/2016, avente ad oggetto “Assegnazione dei finanziamenti 

per gli studi di microzonazione sismica di III livello ai Comuni interessati dagli eventi sismici 

verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 e proroga di termini di cui all’ordinanza n. 13 del 9 

gennaio 2017”, veniva assegnato al Comune di Mogliano il fondo di € 28.100,00, comprensivo di 

IVA e di contributo previdenziale, per il conferimento dell’incarico professionale relativo alla 

realizzazione degli studi di microzonazione sismica; 

- in attuazione della predetta normativa ed in base al disciplinare redatto dall’Istituto di Geologia 

Ambientale e Geoingegneria del Consiglio Nazionale delle Ricerche, trasmesso alla Regione Marche 

con nota commissariale prot. n. 14748 del 31/05/2017 ed acquisito agli atti comunali al prot. n. 5121 del 

05/06/2017, con Determina n. 3 del 06/06/2017 del Responsabile dell’Area Tecnica – Gestione del 

Territorio – IV° Area si è provveduto ad affidare al Geol. Mariani Fabio, con studio a Macerata (MC), in 

Via Velluti, 118, iscritto sia all’Ordine dei Geologi delle Marche al n. 110, sia nell'elenco speciale dei 

professionisti, l’incarico per la redazione delle indagini di microzonazione sismica (MZS) di III livello; 
 

ATTESO che il tecnico incaricato Geol. Mariani Fabio con nota  prot. n. 4328 del 18/05/2018 ha 

trasmesso lo studio di Microzonazione Sismica di III Livello, in seguito al parere favorevole rilasciato in 

data 23/01/2018 dal Responsabile di Unità Territoriale Centro MS per la Microzonazione Sismica, Prof. 

Stefano Catalano, e composto dai seguenti elaborati: 

 1 - Relazione illustrativa 

 2 - Carta delle indagini (scala 1:5.000) 

 3 - Carta geologico-tecnica (scala 1:5.000) 

 4 - Sezioni geologico-tecniche (scala 1:2.000) 

 5 - Carta delle frequenze naturali dei terreni (scala 1:5.000) 

 6 - Carta delle microzone omogenee in prospettiva sismica (MOPS) (scala 1:5.000) 

 7a - Carta di microzonazione sismica – FA 0,1-0,5s (scala 1:5.000) 

 7b - Carta di microzonazione sismica – FA 0,4-0,8s (scala 1:5.000) 

 7c - Carta di microzonazione sismica – FA 0,7-1,1s (scala 1:5.000); 

 

VISTA la nota prot. 2531 del 20/03/2018 del Commissario Straordinario del Governo ai fini della 

Ricostruzione nei Territori interessati dagli eventi simici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016, On. 

Paola De Micheli, con la quale si comunica che in data 07/03/2018 è stato approvato lo Studio di 

Microzonazione Sismica di III Livello e viene trasmessa in allegato la dichiarazione del Coordinatore 

del Gruppo di Lavoro, ing. Luciano Tortoioli, che ha ritenuto che lo studio sia regolare e completo, 

nonché conforme e corrispondente alle modalità stabilite nel documento di indirizzo di cui al comma 1 

dell'art. 1 dell'Ordinanza n. 24 e agli standards definiti dalla Commissione tecnica istituita ai sensi 

dell'articolo 5, comma 7, dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 3907 del 

13 novembre 2010 e che possa essere trasmesso alla Regione Marche per gli atti di competenza; 

 

RITENUTO, sulla base di quanto sopra esposto, di dover procedere all’approvazione dello studio di 

Microzonazione Sismica di III Livello del territorio comunale; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) Di considerare quanto espresso in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 



2) Di approvare le risultanze dello Studio di Microzonazione Sismica di III Livello del Comune di 

Mogliano, redatto dal Geol. Mariani Fabio di Macerata, così come approvato dal Gruppo di Lavoro 

costituito ex art. 2 comma 2 dell'Ordinanza n. 24/2017 e comunicato con nota prot. 2531 del 

20/03/2018 dal Commissario Straordinario del Governo ai fini della Ricostruzione nei Territori 

interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016, composto dagli elaborati 

riportati in premessa ed allegati alla presente deliberazione. 

 
3) Di impegnarsi a far recepire lo Studio negli strumenti di pianificazione di competenza comunale. 

 
4) Di dare mandato all'Ufficio Segreteria di pubblicare lo Studio di Microzonazione Sismica di III 

Livello sul sito istituzionale del Comune di Mogliano. 

 
 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

LUCA ISOLANI 

 



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 31-05-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede. 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
 

 

 

Mogliano, lì 24-05-2018 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FLAVIO ZURA 



 

 VERBALE DELLA SEDUTA 

 
Vista la proposta riportata in premessa alla presente deliberazione; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sentita la relazione del Sindaco e la breve discussione che ne è seguita; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

deliberare in merito; 

 

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto 

disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto 

alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000; 

 

Con votazione favorevole ad unanimità 

 

DELIBERA 
 

5) Di considerare quanto espresso in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

6) Di approvare le risultanze dello Studio di Microzonazione Sismica di III Livello del Comune di 

Mogliano, redatto dal Geol. Mariani Fabio di Macerata, così come approvato dal Gruppo di Lavoro 

costituito ex art. 2 comma 2 dell'Ordinanza n. 24/2017 e comunicato con nota prot. 2531 del 

20/03/2018 dal Commissario Straordinario del Governo ai fini della Ricostruzione nei Territori 

interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016, composto dagli elaborati 

riportati in premessa ed allegati alla presente deliberazione. 

 
7) Di impegnarsi a far recepire lo Studio negli strumenti di pianificazione di competenza comunale. 

 
8) Di dare mandato all'Ufficio Segreteria di pubblicare lo Studio di Microzonazione Sismica di III 

Livello sul sito istituzionale del Comune di Mogliano. 

 

Inoltre, stante l’urgenza, con votazione favorevole ad unanimità dichiara ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000 il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

Dare atto che il file contenente la registrazione della discussione inerente il presente punto  

all’Ordine del Giorno è archiviato e custodito in atti. 

 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 31-05-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

FLAVIO ZURA NANDO TOZZI 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune dal    

08-06-2018    al      23-06-2018      per  15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della 

L. 18 giugno 2009 n. 69.  

Mogliano lì  08-06-2018 
 IL MESSO COMUNALE 

 Malvestiti Egidio 

Il giorno   08-06-2018   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

___________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31-05-2018 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

NANDO TOZZI 

 

___________________________________________________________________________ 

 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 


